
 

Decreto Dirigenziale n. 2 del 17/01/2011

 
A.G.C. 19 Piano Sanitario regionale e rapporti con le UU.SS.LL.

 

Settore 2 Aggiornamento e formazione del personale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AMMISSIONE IN SOVRANNUMERO AL CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN

MEDICINA GENERALE 2010/2013 - LEGGE 29/12/2000 N. 401, ART. 3 - DOTT.SSA

GATTO MARILENA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  24 Gennaio 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO: - che il Corso di formazione specifica in Medicina Generale è stato istituito in attuazione della 
normativa comunitaria in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento 
dei loro diplomi, certificati e altri titoli, che prevede, anche per l'esercizio della Medicina Generale 
una formazione specialistica post laurea; - che l'attuale disciplina del corso triennale per il conseguimento del diploma di formazione 
specifica è contenuta nel decreto legislativo 17 agosto 1999 n. 368, come modificato ed integrato 
dal decreto legislativo 8 luglio 2003 n. 277; - che per i medici abilitati dopo il 31.12.1994 il possesso di tale diploma costituisce requisito per 
l'iscrizione alla graduatoria unica regionale per l'accesso alle convenzioni in qualità di medico di 
Medicina Generale; 

 
CONSIDERATO che: - La Legge 29.12.2000 n° 401, all’Art. 3. (Corsi di f ormazione specifica in medicina generale),  

prevede che “I laureati in medicina e chirurgia iscritti al corso universitario di laurea prima del 31 
dicembre 1991 ed abilitati all'esercizio professionale sono ammessi a domanda in soprannumero 
ai corsi di formazione specifica in medicina generale di cui al decreto legislativo 8 agosto 1991, n. 
256. I medici ammessi in soprannumero non hanno diritto alla borsa di studio e possono svolgere 
attività libero-professionale compatibile con gli obblighi formativi”. - Nell’anno 2007, in sede di Coordinamento degli Assessori e di Conferenza dei Presidenti é stato 
approvato, sulla materia in questione, uno schema di avviso pubblico da pubblicare sui Bollettini 
Regionali, che prevede, tra l'altro, per ciascun corso regionale, un contingente numerico di 
candidati da ammettere in soprannumero non superiore al 10% dei posti messi a concorso. - Non essendoci una identità di vedute in merito, la Commissione Tecnica Interregionale, in una 
seduta tenutasi in Roma in data 1/2/2008, decise di lasciare alle singole Regioni la valutazione in 
merito all’opportunità di procedere all’emanazione dell’apposito bando,  sulla base di specifiche 
esigenze e furono concordati alcuni principi sulla base dei quali avrebbero dovuto essere redatte 
le graduatorie per l’ammissione al corso. - La Regione Campania ritenne di non dover procedere alla emanazione del bando per 
l’ammissione in soprannumero al corso per il triennio 2008/2011 sulla scorta di proprie 
valutazioni basate in particolare: 

o sull’elevato numero di posti già banditi per il corso ordinario di formazione specifica in 
medicina generale 2008/2011; 

o sul rilevante numero di soggetti già formati e in via di formazione con i corsi avviati negli 
anni precedenti, 2006/2009 e 2007/2010; 

o sull’ulteriore aggravio di spesa ricadente sull’amministrazione regionale, in quanto pur 
frequentando i  medici in  sovrannumero il corso senza corresponsione della borsa di 
studio, è comunque necessario far fronte alle spese di funzionamento del corso stesso 
(pagamento delle docenze, delle attività seminariali e di tutoraggio, spese generali, 
nonché relative al materiale didattico ed attrezzature), che, così come meglio precisato 
con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1980/2008, sono parametrate sulla base del 
numero degli allievi da formare; 

o alcuni medici presentarono comunque istanza di ammissione in sovrannumero al corso di 
in questione e, a seguito di positivo esito di un ricorso adito alla competente autorità 
amministrativa fu necessario procedere al loro inserimento nel corso di formazione 
specifica in medicina generale, aggregandoli agli allievi vincitori del concorso per 
l'ammissione al corso avente decorrenza dall'anno 2009/2010; 

o alla luce di quanto sopra lo scrivente Settore ravvisò l'opportunità di bandire l'avviso 
pubblico per l'ammissione in sovrannumero al corso di formazione specifica in medicina 
generale per i trienni 2009/2012 e 2010/2013, rispettivamente con i decreti dirigenziali a 
firma dello scrivente n. 29 del 14/5/2009 e n. 46 del 24/5/2010, al fine di poter 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  24 Gennaio 2011



 

 

 
 

contingentare, per le sopra specificate motivazioni di natura organizzativa ed  economica 
l'ammissione degli allievi sovrannumerari ai corsi in questione;    

 
RILEVATO che: - la Dott.ssa GATTO Marilena, nata a Portici (NA) il 31/08/1951, risultata non utilmente collocata 

nella graduatoria dell'avviso pubblico per l'ammissione in sovrannumero al corso di formazione 
specifica in medicina generale per il triennio 2009/2012, in data 03/11/2009, per il tramite dei suoi 
legali, ha prodotto un Atto stragiudiziale di diffida e messa in mora, finalizzato all’ammissione in 
sovrannumero al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 2009/2012, ai sensi della 
Legge 29.12.2000 n° 401, Art. 3; - che lo stesso, a seguito del diniego da parte di questo Settore con la nota a firma dello scrivente 
prot. n. 2009.0997582 del 18/11/2009, ha proposto ricorso al TAR-Campania; - che il TAR Campania, nella seduta del 02/12/2010, con sentenza n. 27139/2010 ha accolto il 
ricorso in questione;    - che il Settore Contenzioso Amministrativo e Tributario dell’A.G.C. Avvocatura                 
in altri analoghi casi  ha sottolineato l’opportunità di non adire il successivo grado di giudizio, al 
fine di evitare un ulteriore aggravio di spesa per l’Amministrazione Regionale;   

 
RAVVISATA, pertanto, - la necessità di dare esecuzione alla Sentenza del TAR Campania n. 27139/2010 del 02/12/2010, 

ammettendo la Dott.ssa GATTO Marilena, nata a Portici (NA) il 31/08/1951                 
alla frequenza in sovrannumero al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale; 

 
RAVVISATA, altresì,  - l’opportunità, stante l’avanzato stato di svolgimento del Corso di Formazione Specifica in 

Medicina Generale relativo al triennio 2009/2012, iniziato nel mese di novembre 2009, di 
aggregare la stessa, per ovvie motivazioni di carattere economico ed organizzativo, al 
contingente di allievi vincitori del Concorso per il triennio 2010/2013,  il cui iter formativo ha avuto 
inizio nel mese di novembre u.s., prevedendo un idoneo percorso formativo al fine del recupero 
delle attività didattiche fino ad ora effettuate; 

 
VISTO: - la L. R. 4.7.1991 n. 11; - la deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 3.6.2000; - la Circolare dell'Assessore al Personale della Giunta Regionale n. 5 del 12.6.2000; - il Decreto dirigenziale di delega a firma del Coordinatore dell'A.G.C. Piano Sanitario Regionale n. 

1 del 12/7/2005; - la Legge Regionale n. 24 del 29/12/2005, art. 4, commi 3,4,5,6; - la nota esplicativa dell'Area Generale di Coordinamento Affari Generali della Giunta Regionale 
prot. n. 0078619 del 26/1/2006; 

 
ALLA STREGUA dell'istruttoria compiuta dal Dirigente del Servizio 01 e dell'espressa dichiarazione di 
regolarità resa dallo stesso, 
 

DECRETA 
 
per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato,  - di dare esecuzione alla Sentenza del TAR Campania n. 27139/2010 del 02/12/2010, 

ammettendo la Dott.ssa GATTO Marilena, nata a Portici (NA) il 31/08/1951                 
alla frequenza in sovrannumero al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale ai sensi 
della Legge 29/12/2000, n. 401, art. 3; - di aggregare la stessa, per ovvie motivazioni di carattere economico ed organizzativo, stante 
l’avanzato stato di svolgimento del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale relativo 
al triennio 2009/2012, iniziato nel mese di novembre 2009, al contingente di allievi  vincitori del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  24 Gennaio 2011



 

 

 
 

Concorso per il triennio 2010/2013,  il cui iter formativo ha avuto inizio nel mese di novembre 
u.s.;  - di invitare la Dott.ssa Gatto Marilena a produrre, entro il termine di giorni 15 dalla notifica del 
presente decreto, idonea certificazione, in originale o in copia autenticata nei modi di legge, da 
cui risulti il possesso dei requisiti previsti per l’ammissione in sovrannumero al Corso di 
Formazione Specifica in Medicina Generale e in particolare: 

a) la data di iscrizione al corso di Laurea in Medicina in Chirurgia; 
b) il possesso del diploma di laurea in medicina e chirurgia; 
c) l’abilitazione all’esercizio professionale; 
d) l’iscrizione all’albo professionale dei medici di un ordine provinciale dei medici chirurghi e 

degli odontoiatri della Repubblica Italiana; - di dare mandato alla A.S.L. Napoli 1 Centro, cui la Dott.ssa Gatto sarà aggregata per 
l'espletamento del corso in questione di determinare, di concerto con l'interessata, un idoneo 
percorso formativo integrativo al fine del recupero delle attività didattiche fino ad ora effettuate - di stabilire che l'onere finanziario derivante dall'esecuzione del presente Decreto cederà a carico 
dell'apposito fondo che sarà assegnato dal Ministero della Salute per il Corso di Formazione 
Specifica in Medicina Generale 2010/2013 e sarà a carico dell'U.P.B. 4.15.38 capitolo 7022; - di trasmettere tale provvedimento agli Ordini Provinciali dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 
della Regione Campania; - di inviare il presente atto all’Assessore alla Sanità e al Settore Stampa - Documentazione e 
B.U.R.C. per la relativa pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania; - di trasmettere il presente provvedimento al Settore 01 - Attività di assistenza alle sedute di 
Giunta, Comitati dipartimentali – Servizio 04 – Registrazione atti monocratici –Archiviazione 
decreti dirigenziali. 

 
 
 
 

                                    - Dott. Francesco P. Iannuzzi - 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  24 Gennaio 2011


	BURC n. 5 del  24 Gennaio 2011

